MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 434/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Referente ao Edital nº 0197/2023, de 10 de Maio de 2023 (Chamada B)

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA
DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o

Resultado Preliminar das inscrições dos projetos de pesquisa submetidos no

Edital nº 197/2023 (Chamada B), de 10 de maio de 2023, que rege sobre o

cadastro de projetos e a indicação de bolsistas não remunerados/voluntários do

Programa de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica do Instituto

Federal Farroupilha.

1. RESULTADO PRELIMINAR

1.1. O Resultado preliminar das propostas inscritas no Edital nº 197/2023, de

10 de maio de 2023, encontra-se no ANEXO I.

2. RECURSOS

2.1. Os pesquisadores em que a inscrição do projeto encontram-se na situação

“Não homologado” poderão encaminhar recurso no dia 10/11/2023, conforme

cronograma do Edital pelo e-mail: pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br,

através do formulário de recursos, Anexo III do Edital 197/2023.

Santa Maria/RS, 09 de novembro de 2023.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

mailto:pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado preliminar dos projetos de pesquisa apovados referente às propostas inscritas no Edital nº 197/2023 (Chamada B).

CAMPUS
CÓDIGO DO
PROJETO

TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA COORDENADOR
NATUREZA
PROJETO

SITUAÇÃO

SB PVJ1286-2023
Apoio ao Desenvolvimento de Modelos de Visualizações

Narrativas para Apoiar a Comunicação e Análise de Dados
CLAITON MARQUES

CORREA

Tecnológico
HOMOLOGADO

SB PVJ1302-2023
Bookline 2.0: Aprimorando a Ferramenta Tecnológica para

Avaliação de Trabalhos em Eventos Científicos
FERNANDO LUIS DE

OLIVEIRA
Tecnológico HOMOLOGADO

SB PVJ1303-2023
Sistema Integrado de Gestão em Dados: Desenvolvimento
de Uma API REST para Fomentar a Criação de Soluções

Inovadoras

FERNANDO LUIS DE
OLIVEIRA

Tecnológico HOMOLOGADO

SB PVJ1306-2023
UpStairs: Um Estudo Sobre a Geração de Energia por Meio

da Movimentação de Pessoas
FERNANDO LUIS DE

OLIVEIRA
Tecnológico HOMOLOGADO

SB PVJ1295-2023
Inovações pedagógicas em sala de aula com tecnologias

digitais e metodologias ativas
GUSTAVO GRIEBLER Cientifico HOMOLOGADO

SB PVJ1301-2023
A cultura culinária dos doces das festas Italianas no interior

da comunidade de Jaguari-RS
LUCIANA MARONAS

MONKS
Cientifico HOMOLOGADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

SB PVJ1290-2023
Uma investigação interdisciplinar sobre responsabilização

moral
MARCELO

FISCHBORN
Cientifico HOMOLOGADO

SB PVJ1291-2023
Uma investigação interdisciplinar sobre responsabilidade

moral
MARCELO

FISCHBORN
Cientifico

NÃO
HOMOLOGADO(A)

SB PVJ1298-2023
Impactos da Formação Profissional na Utilização do Design

Thinking para o Desenvolvimento de Software
RAFAEL BALDIATI

PARIZI
Cientifico HOMOLOGADO

SB PVJ1304-2023
Explorando Técnicas de Visão Computacional para

Aplicações Tecnológicas
RAFAEL BALDIATI

PARIZI
Tecnológico HOMOLOGADO

SB PVJ1305-2023
Impactos da Inteligência Artificial na Educação em

Desenvolvimento de Software: Fronteiras e interfaces
RAFAEL BALDIATI

PARIZI
Cientifico HOMOLOGADO

FW PVC1287-2023
QUANDO MULHERES ESCREVEM MULHERES: A

REPRESENTAÇÃO DO FEMININO NA LITERATURA
BRASILEIRA CONTEMPORÂNEA

ARIANE AVILA NETO
DE FARIAS

Cientifico HOMOLOGADO

PB PVF1292-2023
PRODUTIVIDADE E QUALIDADE DE VARIEDADES DE
MANDIOCA (Manihot esculenta Crantz) EM FUNÇÃO DE
ÉPOCAS DE COLHEITA E CONDIÇÕES CLIMÁTICAS

ADRIANO ARRIEL
SAQUET

Cientifico
NÃO

HOMOLOGADO(A)

PB PVF1296-2023

Colecionando Voos: Levantamento de Borboletas do Acervo
do Museu e Arquivo Histórico Professor Hermann

Wegermann, Panambi-RS

GERSON AZULIM
MULLER

Cientifico HOMOLOGADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

SAN PVH1294-2023

IDENTIFICAÇÃO DOS FATORES DE RISCO E
PREVENÇÃO PARA HIPERTENSÃO ARTERIAL E

DIABETES MELLITUS DOS ESTUDANTES DOS CURSOS
MÉDIOS INTEGRADOS DO IFFAR

SANDRA MARIA DE
MELLO CARDOSO

Cientifico
NÃO

HOMOLOGADO(A)

SR PVG1297-2023
Análise do mercado de trabalho e emprego em Santa

Rosa/RS
CAMILA SCHERDIEN

DA SILVA
Cientifico HOMOLOGADO

SVS PVK1283-2023
O PERFIL DOS /DAS ESTUDANTES BOLSISTAS DO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA- CAMPUS SÃO
VICENTE DO SUL

LETICIA MOSSATE
JOBIM

Cientifico HOMOLOGADO

SVS PVK1307-2023
Desempenho do Sistema Santa Fé utilizando diferentes

espécies forrageiras.
PAULO ROBERTO
CECCONI DEON

Cientifico HOMOLOGADO

(A) REPROVADO – A proposta não atende ao artigo 2.1.2 do Edital PRPPGI 197/20223, referente ao cadastro de plano de trabalho.